
ROMÂNIA
JUDEȚUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS
PRIMAR

DISPOZIȚIE
referitor la : privind suplimentare sume TVA trimestrul al lll-lea privind recensământul populației 

pe anul 2022

Având în vedere:
- referatul înregistrat sub nr. 6144 din 27.09.2022, întocmit de către doamna Matei Adriana - Doina, 

referent superiorîn cadrul compartimentului financiar-contabilitate, taxe și impozite din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Comunei Osica de Jos, prin care propune emiterea unei dispoziții cu privire la 
suplimentare credite bugetare;

- adresa nr. OT 133622 din 26.09.2022, privind Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru 
bugetele locale pe anul 2022, cu repartizare pe trimestre a Administrației Județene as Finanțelor Publice Olt;

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1156 din 22.09.2022, privind repartizarea sumelor defalcate din 
taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale, prevăzute la art.29 alin.(5) lit.a) din Ordonanța 
Guvernului nr. 19/2022 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2022;

- prevederile Legii nr. 273/2006 - Legea finanțelor publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare;

- prevederile Legii nr. 500/2002, privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile Legii nr. 317/2022 - Legea bugetului de stat pe anul 2022, cu rectificările ulterioare;
- prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos, nr.7 din 11.02.2022, privind aprobarea Bugetului 

Local de Venituri și Cheltuieli al Comunei Osica de Jos, pe anul 2022, cu rectificările ulterioare;
- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor ț 
normative;

în temeiul art.155 alin.(l) lit.c și alin.(4) lit.a, art.196 alin.(l) lit.b), art.197 alin.(4), art.198 alin.(l) și (2), 
art.199 alin.(l) și alin.(2) și art.200 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019, privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare:

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS
DISPUNE

Art.l. La secțiunea de funcționare, bugetul de venituri și cheltuieli al Comunei Osica 
de Jos, se suplimentează la venituri 11.02.06 sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea 
bugetelor locale, privind recensământ 2022, cu suma de 20 mii lei.

Art.2. La secțiunea de funcționare, bugetul de venituri și cheltuieli al Comunei Osica 
de Jos, se suplimentează la cheltuieli, capitolul bugetar 54.02 subcapitolul 54.02.50 Alte servicii publice generale, 
cu suma de 20 mii lei, titlul 20 bunuri și servicii art.20.30.30.

Art.3. Prezenta dispoziție, va fi adusă la îndeplinire de către compartimentul 
financiar-contabilitate, taxe și impozite din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Osica de Jos, 
Județul Olt, iar comunicarea, se va face către:

- Primarul Comunei Osica de Jos
-. Compartimentul financiar - contabilitate, taxe și impozite

/>■ . - Administrația Finanțelor Publice Caracal

PRIMAR, CONTRASEMNEAZĂ
pentru legalitate conform art. 243 alin.(l) lit.a)

Secretar General,
TorceaOaniela


